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آرمان ملی: تحریم نفتی روســیه برای بازار اروپا تا ســقف 
500 هزار بشکه و گلچین خریداران نفتی توسط روسیه در حالی 
صورت می گیرد که همگان از آن به عنوان گل به خودی روسیه در 
بازار نفت یاد می کنند، اما کارشناسان معتقدند این فرصت چه در 
راستای سیاست های داخلی روسیه و فقط تامین منافع این کشور 
یا تعامل با برخی از هم پیمانان خــود مانند ایران صورت گرفته 
باشد فرصتی است که ایران باید به نحو احسن از آن استفاده کند. 
کارشناسان معتقدند کاهش داوطلبانه تولید نفت خام روسیه در 
شرایطی که اوپک پلاس از اکتبر تولید خود را 2 میلیون بشکه در 
روز کاهش داده  است ســیگنال مهمی برای بازار خواهد بود که 
البته به دنبال استراتژی های روسیه در میدان مبارزه سیاسی و 
اقتصادی این کشور همزمان با جنگ با اوکراین انجام شده است 
و نقش مهمی در نوسان های آتی قیمت نفت در بازار بین المللی 

انرژی خواهد داشت. 
 سهم ایران از کاهش تولید 500 هزار بشکه ای روسیه

حســن مرادی، کارشــناس حوزه انرژی در این خصوص به 
»آرمان ملی« گفت: با کاهش تولید حدود 500 هزار بشکه ای نفت 
خام توسط روسیه بازار جدیدی برای دیگر تولیدکنندگان نفت باز 
می  گردد که البته این امر خارج از سهمیه ای که برای کشورهای 
تولیدکننده منظور شده است نخواهد بود هرچند روسیه تاکنون 
ثابت کرده است که اقدامات این کشور همواره در راستای منافع 
خود و نه کشورهای دیگر به ویژه همسایگانش بوده است، اما این 
رویکرد امتیاز مثبتی برای دیگر کشورها به ویژه ایران محسوب 
می شود تا بتواند از شــرایط موجود به نحو احسن بهره برداری 
کنند.  او افزود: خلأ تقاضای بازار نفت به ویژه در اروپا با این اقدام 
داوطلبانه روسیه کاملا محسوس خواهد بود و ایران می تواند با 
برنامه ریزی خوب از این فرصت استفاده کند.  مرادی اضافه کرد: 
تنگناهای روسیه به دنبال جنگ با اوکراین هر روز در حال افزایش 
است، اما این کشور با استفاده از برنامه ریزی ها و دیپلماسی خوبِ 
انرژی توانسته است تاکنون این بحران را مدیریت کند و در این 
مســیر بدون توجه به هم پیمانان خود در مسیر ثبات اقتصادی 
خود گام برداشــته اســت و تحریم نفتی بازار اروپا نیز حتما با 
پشتوانه و سیاستی خاص دنبال می شود که حتما منافع کوتاه یا 

بلندمدت این کشور را به دنبال خواهد داشت. 
 چیدمان جدید مهره ها در بازار نفت از سوی روسیه

این کارشــناس توضیح داد: روســیه قواعد بازی در عرصه 
اقتصاد و سیاست را به خوبی می شناسد و با شناخت صحیح در 
دایره عرضه و تقاضا به خوبی مهره های خود را می چیند البته در 
این میان بسیاری از کشورها مانند عربستان سعی می کنند که 
از فرصت های پیش آمده به نحو مطلوب اســتفاده کنند و ایران 
نیز نباید از این قافله عقب بماند.  او درباره اینکه چرا روســیه در 
مواجهه با تحریم ها دچار بی ثباتی اقتصادی نشد، گفت: روسیه 
دارای اقتصادی بزرگی است که با استفاده از مدیریت مطلوب و 
تمرکز روی دیگر منابع درآمدی خود از جایگاه ابرقدرتی توانسته 
است معادلات اقتصادی و سیاسی منطقه و جهان را به نفع خود 
رقم بزند.  نماینده سابق مجلس درباره رقابت اقتصادی همراه با 
انگیزه های سیاسی کشورهایی مانند عربستان در عرصه انرژی 

با ایران گفت: بســیاری از کشــورها به دور از مشکلات تحریم و 
با درآمدهای حاصله از فروش نفت در صدد همراه کردن برخی 
از کشورهای منطقه با در اختیار گذاشتن انرژی با قیمت بسیار 
پایین حتی رایگان با خود هستند، اما از این نکته نیز نباید غاقل 
شد که ایران با سابقه ای دیرینه و دراختیار داشتن تکنولوژی های 
نوین در این زمینه هنوز متقاضیان فراوانی در این زمینه دارد که 
قابل رقابت حتی با کشورهای اروپایی است هرچند تحقق حضور 
ایران به اهــداف صادراتی خود در منطقــه نیازمند حضور فعال 

دیپلماسی اقتصادی و تلاش دیپلماتیک در این عرصه است. 
 افزایش قیمت نفت با دیپلماسی نفتی روسیه

بر اســاس این گزارش، برنامه کاهــش داوطلبانه 500 هزار 
بشکه ای تولید نفت خام روسیه که از ماه مارس آغاز خواهد شد 
و تاکنون موجب رشــد ۸ درصدی بهای نفت در یک هفته اخیر 
شده است به طوری که رخدادی که بیش از همه با سیگنال هایی 
از رشد تقاضای شرق آسیا به کمک رشــد قیمت ها آمده شاید 
بتواند به تغییر فاز در بازار نفت کمک کند، اما برخی معتقدند این 
کاهش عرضه می تواند یک فرصت طلایی یا یک پاس گل جذاب 
برای ایران باشد تا سهم جدیدی در بازار برای خود به دست آورد 
و اعلام کاهش 500 هزار بشکه      ای تولید نفت خام روسیه یک پاس 
گل بسیار بزرگ برای سایر تولیدکنندگان است آن      هم در شرایطی 
که در کنار امکان رشد قیمت ها، کشورهای بسیار محدودی امکان 
جایگزین      شــدن در این بازار را در اختیار دارند که شاید یکی از 
مهم ترین آنها ایران باشد اگرچه به الزامات خاصی نیازمند است.  
در حالی که در پایان هفته گذشته هر بشکه نفت خام آمریکا 79 
دلار و برنت۸6 دلار فروخته شد و به نظر می رسد جریان غالب در 
بازار جهانی نفت خام در حال تغییر اســت و افزایش قیمت های 
پیشنهادی عربستان به کشورهای شرقی که برای اولین بار در 6 
ماه اخیر رخ داده است و حکایت از تغییر فاز جدی قیمت ها به تبع 
رشد تقاضا بوده باشد، بنابراین امکان تحریک نرخ از مسیر رفتار 
روسیه وجود دارد همچنین ورود بازار نفت خام به یک فاز افزایشی 
به معنای تغییری بنیادین در ادبیات بازارهاست که منافع بسیاری 

برای کشورهای نفت خیز خواهد داشت. 
 پاسخ روسیه به تحریم های غربی

براساس این گزارش، اعلام کاهش 500 هزار بشکه      ای تولید 
نفت خام روســیه برای ماه مارس موجب شد تا بهای نفت خام 
برنت بیش از 2 درصد رشد داشته باشد که یک جریان افزایشی 
جدید را در بازارها رقم زد و این اقدام روســیه را باید واکنشی 
در برابر تحریم های جدید غرب روی صادرات فرآورده های این 
کشور به شمار آورد، آن      هم در شــرایطی که گفته می شود این 
اقدام با مشورت گســترده با اوپک پلاس صورت نگرفته و تنها 
با چند کشور رایزنی شــده بود و این کاهش داوطلبانه تولید 
نفت خام روســیه در شــرایطی که اوپک پلاس از اکتبر تولید 
خود را 2 میلیون بشکه در روز کاهش داده است سیگنال مهمی 
برای بازار خواهد بود که اثر آن را به سرعت در نوسان قیمت ها 
در شاخص نفت برنت یا WTI آمریکا مشاهده کردیم.   نکته 
دیگر آنکه روسیه پیش      تر اعلام کرده بود که نفت تولیدی خود 
را به کشــورهایی که ســقف قیمتی اعلامی تحریم غربی      ها را 

بپذیرند، نخواهد فروخت و این بار می توان گفت که خریداران 
نفت روســیه بیش از پیش گلچین خواهند شــد. در هر حال 
اوپک پلاس بر اســتمرار حفظ ســقف تولیدی برای نفت خام 
پافشاری کرده است و تلاش برای حمایت از این بازار احتمال 
تغییر ســریع این اســتراتژی را دربر ندارد البته کاهش تولید 
روسیه نیز به وضوح یک استراتژی جنگی است که به احتمال 
قوی با واکنش طرف      های دیگر در جنگ اوکراین روبه      رو خواهد 
شد و تصمیم جدید کرملین درخصوص کاهش تولید را باید از 
دو منظر بررسی کرد؛ یکی آنکه این کاهش اثر مستقیمی بر بازار 
جهانی نفت برجای گذاشته و ســیگنال افزایشی مهمی برای 
قیمت ها به شمار می رود و دیگری آنکه این کمبود عرضه چگونه 
جبران خواهد شد که آن      هم در شــرایطی که از یک مذاکرات 
پنهانی قبل از اعلام این تصمیم نیز صحبت به میان آمده است.  
اثر مستقیم کاهش 500 هزار بشکه      ای تولید نفت خام روسیه 
بر قیمت ها مشهود بوده و هســت و این احتمال را باید درنظر 
گرفت که جریان افزایشی جدیدی را در بازار رقم بزند، هرچند 
که از هم      اکنون نمی توان در مورد زمان و میزان رشد نرخ در فاز 
جدید اظهارنظر قاطعی داشت ولی بازار با یک سیگنال افزایشی 
مهم روبه      رو شده  است و بررسی شــرایط بازار اما می طلبد که 

نیم      نگاهی به وضعیت سایر تولیدکنندگان داشته باشیم. 
 گزینه      های نفتی روی میز

کارشناســان معتقدند: اعضای اوپک شــاهد رشد 1۸0 هزار 
بشــکه      ای تولید نفت خام با محوریت کویت و نیجریه هســتیم، 
اما با احتســاب اعضای اوپک پلاس، رشــد تولید در ماه ابتدایی 
سال 2023 به 60 هزار بشــکه در روز رسیده که رقم برجسته      ای 
نیست یعنی زیرپوست بازار خبری از رشد تولید جدی را نمی توان 
رهگیری کــرد و نکته دیگر اینکه به احتمــال قوی اوپک پلاس 
همین ارقام رشد تولید را دستمایه قرار خواهد داد و خود را از رشد 
تولید مبرا می داند.  همچنین این واقعیت به این زودی      ها تغییر 
نمی کند مگر آنکه بهای نفت خام بالاتر از ۸0 دلار در هر بشــکه 
تثبیت شود، شاید آن      زمان اوپک پلاس  تن به افزایش پیشنهادی 
تولید دهد. نکته مهم آنکه توانمندی تولید اعضای اوپک پلاس 
چندان برجسته نیست زیرا ریسک افت نرخ در ماه های اخیر در 
کنار درآمدزایی فروشندگان نفت به قدری نبوده که توجیه افزایش 
سرمایه گذاری متعاقب رشد تقاضا را پوشش دهد. البته نمی توان 
منکر ســرمایه گذاری های جدید در اقصی نقاط جهان بر ذخایر 
سنتی شد اما گذار از کرونا در جهان و رشد تقاضا حتی به رغم رکود 
نصفه و نیمه فعلی، به افزایش بیشتر ظرفیت تولید نیاز دارد که 
چندان هم در دسترس نیســت.   به عبارت دیگر برتری تقاضا بر 
عرضه ها به همرور زمان خودنمایی می کند و سیگنال مهم روسیه 
به بازار نفت می تواند اثرگذاری قیمتی برجسته      ای داشته باشد. 
نهایتا می توان گفت که روسیه با وجود سختگیری      های تحریمی 
غرب با کاهش حجم تولید خود فضا برای رشد قیمت ها را فراهم 
کرده و از ســوی دیگر عدم امکان صادرات خود را پوشش داده؛ 

یعنی به خوبی دست پیش را      گرفته تا پس نیفتد. 
 تهاجم رو به جلو روسیه در بازار نفت

کارشناسان براین باورند که تاکنون که این بازی جواب داده 
و جرقه مهمی برای رشد قیمت ها محسوب شده و بازار به زودی 
با کاهش عرضه روبه      رو خواهد شــد، اما فاز دوم شــرایط برای 
تامین نفت خام موردنیاز است همان گونه که عنوان شد کاهش 
500 هزار بشکه      ای تولید نفت خام برای جهان گران تمام می شود 
آن      هم در شرایطی که امکان تهاجم جدیدی از سمت روسیه به 
اوکراین وجود دارد که خود تبعات خاصی خواهد داشت که در این 
وضعیت کشورهای مختلف فضایی برای رشد تولید پیدا می کنند، 
ولی در شرایطی که تاکنون نیز می توانستند از قیمت های نسبتا 
متعادل بهره ببرند ولی اســتفاده نکردند، به این معنی است که 
امکان رشد تولید بزرگی نداشته اند مگر چند استثنا.  این گزارش 
می افزاید: نگاهی به کشورهای تولیدکننده، توانمندی      ها، سوابق 
و امکان پذیری رشد تولید نشان می دهد که تنها دو کشور عضو 
اوپک پلاس هستند که پتانسیل تامین کسری احتمالی در بازار 
را دارند ؛ ایران و ونزوئلا. بازارهای ســنتی نفت ونزوئلا در نیمه 
غربی جهان اما امکان کمتری برای حضور نفت به جای روســیه 
را در اختیار دارد ولی برای ایران اوضاع متفاوت است و نفت خام 
ایران به سادگی این امکان را دارد که جایگزین نفت روسیه شود 
و این شرایط بیش از همه شبیه به یک هدیه بسیار پرارزش برای 

کشورمان است که از وقفه ایجادشده در عرضه بهره ببرد. 

 بازار سرمایــــه 
بورس عقب نشینی کرد

روز گذشــته نمادهای فارس، شپدیس، 
فملی و شــپنا بیش ترین تأثیــر را در افت 
شــاخص کل بورس داشــتند و در مقابل 
نمادهای کچــاد، ذوب و البرز بیش ترین اثر 
مثبت را بر شاخص داشتند و در فرابورس نیز 
نمادهای آریا، بپاس و شگویا بیش ترین تأثیر 
کاهنده را بر شاخص کل فرابورس گذاشتند 
و نمادهای فزر، حگهــر و بجهرم بیش ترین 
اثر افزایشی را بر شاخص داشتند، همچنین 
در بین نمادهای پرتراکنــش بورس دیروز 
نیز اردســتان بیش ترین تراکنش را داشت 
و خگستر و شســتا در رتبه های بعدی قرار 
گرفتند. در فرابورس نیز نمادهای دی، گدنا 
و فروژ پرتراکنش ترین نمادهــا بودند.  روز 
گذشــته ارزش معاملات کل بازار سهام به 
10 هزار و 677 میلیارد تومان رسید. ارزش 
معاملات اوراق بدهی در بــازار ثانویه هزار 
و 223 میلیارد تومان بــود که 11 درصد از 
ارزش کل معاملات بازار را در این روز شامل 
می شــود و ارزش معاملات خرد سهام نیز با 
کاهش 9 درصدی به نســبت روز گذشته به 
رقم 4 هزار و 22 میلیارد تومان رسید و 72 
نماد صف خرید داشــتند و 79 نماد با صف 
فروش مواجه بودند. ارزش صف های خرید 
با افت 26 درصدی بــه 1۸1 میلیارد تومان 
رسید و ارزش صف های فروش نیز 45 درصد 
افزایش یافــت و 611 میلیارد تومان بود. در 
پایان معاملات نماد چکارن )شرکت کارتن 
ایران( با صف خریــد 23 میلیارد تومانی در 
صدر جدول تقاضای پایانی بازار قرار گرفت 
که پس از چکارن، نمادهای غنوش )شرکت 
نوش مازندران( و پدرخش )شرکت درخشان 
تهران( بیش ترین صف خرید را داشتند.  در 
سوی دیگر در پایان معاملات بیش ترین صف 
فروش به نماد غدانه اختصاص داشــت که 
ارزش صف فروش آن 13 میلیارد تومان بود 
و پس از غدانــه، نمادهای حفارس، ثفارس، 
حآفرین و میهن بیش تریــن صف فروش را 
داشتند و شاخص کل بورس تهران در پایان 
معاملات روز گذشته با 12 هزار و 110 واحد 
کاهش در ارتفاع یک میلیــون و 545 هزار 
واحدی ایســتاد.  شــاخص هم وزن با چهار 
هــزار و 714 واحد کاهش بــه 4۸0 هزار و 
۸51 واحد و شاخص قیمت با 2 هزار و 799 
واحد افت به 2۸5 هزار و 501 واحد رسید و 
در معاملات بورس تهران، بیش از 6 میلیارد 
و 35 میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش 44 هزار و 93۸ میلیارد ریال معامله 
شــد همچنین معدنی و صنعتــی چادرملو 
)کچاد( بــا 161 واحــد، ذوب آهن اصفهان 
)ذوب( بــا 125 واحد، بیمه البــرز )البرز( 
با 73 واحد، ســیمان اصفهان )ســصفها( با 
66 واحد، فولاد خوزســتان )فخــوز( با 61 
واحد و معدنی و صنعتــی گل گهر )کگل( 
با 54 واحد تاثیر مثبت بر شــاخص بورس 
داشتند.  در مقابل، صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس )فارس( بــا یک هــزار و 729 واحد، 
پتروشــیمی پردیس )شــپدیس( با 916 
واحد، ملی صنایــع مس ایــران )فملی( با 
۸69 واحد و پالایش نفت اصفهان )شــپنا( 
بــا 516 واحد و شــرکت ســرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شستا( با 4۸9 واحد تاثیر 
منفی بر شــاخص بورس همراه شد.  بر پایه 
این گزارش، دیروز نماد ســیمان اردستان 
)اردستان(، گسترش ســرمایه گذاری ایران 
خودرو )خگستر(، شــرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شستا(، پالایش نفت تهران 
)شتران(، ذوب آهن اصفهان )ذوب(، پالایش 
نفت اصفهان )شپنا( و فولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند 
و گروه فلزات اساسی هم در معاملات دیروز 
صدرنشــین برترین گروه های صنعت شد و 
در این گروه 499 میلیون و 97۸ هزار برگه 
ســهم به ارزش 2 هزار و 434 میلیارد ریال 
دادوستد شد. شــاخص فرابورس نیز دیروز 
بیش از 1۸2 واحد کاهش داشــت و به 20 
هزار و 96 واحد رســید و در این بازار بیش 
از چهار میلیارد و 271 میلیون برگه ســهم 
و اوراق مالی دادوستد شــد و تعداد دفعات 
معاملات دیروز فرابورس بیش از 230 هزار 
و 709 نوبت بود. پویــا زرکان آق دره )فزر(، 
حمل و نقــل گهر ترابر ســیرجان )حگهر(، 
توسعه مولد نیروگاهی جهرم )بجهرم(، سنگ 
آهن گهرزمین )کگهر(، سرمایه گذاری مس 
سرچشمه )سرچشمه( و اعتباری ملل )وملل( 
تاثیر مثبت بر شــاخص فرابورس داشــتند 
همچنین پلیمــر آریاساســول )آریا(، بیمه 
پاســارگاد )بپاس(، پتروشــیمی تندگویان 
)شــگویا(، بانــک دی )دی(، بهمــن دیزل 
)خدیزل(، پتروشــیمی زاگــرس )زاگرس( 
و بیمه کوثر )کوثــر( با تاثیر منفــی بر این 
شــاخص همراه بودند همچنین خروج پول 
260 میلیاردی توسط حقیقی ها در بازار سهام 
ثبت شد و به نظر حقیقی ها همچنان تمایلی 
به خرید در بازار ســهام ندارنــد.  بیش ترین 
خروج پول از گروه فلزات اساسی و شیمیایی 
به ثبت رسیده است که این خروج پول از این 
دو گروه با توجه به افزایش نــرخ دلار اتفاق 
مبهمی و نشانگر عدم اعتماد سرمایه گذاران به 
بازار سهام است.  سرانه خرید و فروش حقیقی 
که در ابتدای معاملات باهم تفاوت معناداری 
داشــتند در انتها به هم نزدیک شــدند و در 
نهایت سرانه فروش اشــخاص حقیقی 20. 
2 میلیون تومان و ســرانه خرید آن ها 19. 7 

میلیون تومان ثبت شد. 

 ذره بیــــــــن
 مولدسازی اموال مازاد دولت 

منجر به افزایش قیمت ملک می شود؟
مراسم رونمایی از سامانه مولدسازی اموال دولت در وزارت 
اقتصاد و دارایی برگزار شد که در این مراسم وزیر امور اقتصادی 
و دارایی گفت: در مورد اموال مازاد نهادهای انقلابی و یا اموال 
سایر قوا، در صورتی که رئیس عالی قوه و یا سایر نهادها موافقت 
کنند، اموال مازاد آنها نیز مولدسازی می شود.  در این مراسم 
سید احســان خاندوزی، در جمع خبرنگاران در پاسخ به این 
پرسش که آیا برآوردی از میزان کل اموال دولت و اموال مازاد 
دولت دارید؟ گفت: برآورد جدیدی که به روز شده باشد در مورد 
دارایی های دولت نداریم، طبق آخرین برآوردها که مربوط به 
5 سال قبل است، ارز این اموال 7 میلیون میلیارد تومان است، 
البته این رقم الان دقیق نیست.  وی با تأکید بر اینکه در مورد 
مولدسازی دارایی ها به مولدسازی اموال بانک ها و شرکت های 
دولتی هم تصریح شده است، افزود: برخی از مدیران چسبندگی 
به اموال زیر مجموعه دستگاه های خود دارند و هیات مولدسازی 
می خواهد بر این چسبندگی غلبه کند.  خاندوزی تصریح کرد: 
در مورد اموال مازاد نهادهای انقلابی یا اموال سایر قوا نیز،   در 
صورتی که رئیس عالی قوه و یا سایر نهادها موافقت کنند، اموال 
مازاد آنها نیز مولدسازی می شود. به عنوان مثال جایگاه فعلی 
یک زندان در مرکز شــهر قرار گرفته که اگر آن را به نقطه ای 
خارج از شــهر منتقل کنیم، می تواند مولد باشد، اما همه این 
موارد به شرط موافقت رئیس آن قوه و یا آن دستگاه است.  وزیر 
امور اقتصادی و دارایی گفت: برای مولدسازی اموال و دارایی ها 
از اطلاعات سامانه سادا مربوط به دارایی های دولت نیز استفاده 
می شود. برخی از کسانی که به دنبال اجرای طرح های عمرانی 
و یا تجاری و مسکونی و اموال راکد دولت هستند، به جای فشار 
آوردن به زمین های کشاورزی می توانند در قالب مولدسازی 
در این طرح مشــارکت کنند و اموال راکد دولت را به چرخه 
تولید و اقتصاد بازگردانند و زمانی این اتفاق می افتد که دولت 
دندان طمع را از اموال مازاد خود بکشد.  وزیر امور اقتصادی و 
دارایی تصریح کرد: در حال حاضر زمین ها،   انبار و یا مکان های 
تفریحی و رفاهی در اختیار دســتگاه ها قرار دارند که اگر در 
اختیار تولیدکنندگان یا انبوه سازان قرار گیرد، می توانند مولد 
شده و به تولید ثروت در کشــور کمک کند و از طرفی دولت 
مراقبت می کند کســانی که این اموال را در اختیار می گیرند، 
دوباره از این طریق به ســفته بازی و دلالی روی نیاورند، بلکه 
اموال بلااســتفاده دولت در قالب مولدســازی استفاده شود.   
خاندوزی  در مورد طرح مالیات بر عایدی ســرمایه گفت: این 
نوع مالیات ابزاری برای مقابله با کارهای سفته بازی و سوداگری 
است که هزینه سوداگری را بالا ببرد و مالیات بر عایدی یکی از 
ضروریاتی است که کشورهای پیشرفته از دهه های قبل مقابله 
با ســفته بازی در دارایی های نامولــد را گرفته اند.  به گزارش 
فارس، رئیس سازمان خصوصی ســازی اظهار کرد: بر اساس 
قواعد اقتصاد در هر جایی که عرضه بیشــتر شــود، منجر به 
کاهش قیمت می شود و افزایش عرضه املاک و دارایی ها لزوماً 
به افزایش قیمت نخواهد انجامیــد. از طرفی دولت وقتی که 
تلاش می کند در قالب طرح ها و لوایح مختلف مردم را از سفته 
بازی بر روی املاک و مستغلات برحذر دارد، حال چگونه اجازه 
می دهد خودش از محل املاک و دارایی ها درآمد ســفته بازی 
داشته باشد و در زمینه مولدسازی اموال مازاد دولت، چون به 
روش مزایده ای خواهد بود و تعداد زیادی مشارکت می کنند، 
بنابراین قیمت رقابتی خواهد شــد و اموال دولت هم به بهای 
ناچیز فروخته نخواهد شد. براســاس این گزارش در سامانه 
 www. pga. ipo. ir مولدسازی دارایی های دولت به نشانی
اطلاعات املاک و دارایی های دولت از زمان شناسایی تا مراحل 
مولدســازی و واگذاری بارگذاری می شود و مردم می توانند از 

آن اطلاع داشته باشند. 

بنگـــاه ها

بنگـــاه ها

 اعطای بیش از 116 هزار فقره تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج توسط بانک تجارت

بانک تجارت تا پایان دی ماه سالجاری تعداد 116 هزار و 459 
فقره تسهیلات قرض الحسنه ازدواج به زوج های جوان اعطا کرده 
است.  به گزارش روابط عمومی و ارتقای سرمایه اجتماعی بانک 
تجارت، شــعب این بانک در دی ماه امسال به 7 هزار و 150 زوج 
جوان تسهیلات قرض الحســنه ازدواج پرداخت کرده اند. در این 
ماه همچنین 1۸ هزار و 906 زوج برای دریافت تسهیلات از این 
بانک تشکیل پرونده داده اند که پس از تکمیل مدارک و معرفی 
ضامنین بر اساس قوانین، تسهیلات خود را دریافت خواهند کرد.  
بانک تجارت همچنین با هدف اجرای قانون حمایت از فرزندآوری 
تعداد 6۸6 فقره تسهیلات در بازه زمانی دی ماه به افراد مشمول 
این طرح پرداخت کرده و هشت هزار و 596 متقاضی هم در نوبت 
دریافت این تسهیلات قرار دارند.  بر اساس این خبر، بانک تجارت 
از ابتدای سالجاری تا پایان دی ماه تعداد 116 هزار و 459 فقره 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و ۸1 هزار و 740 فقره تسهیلات 

فرزندآوری پرداخت کرده است. 

 ایران و روسیه مبادله به ارزهای ملی را 
افزایش می دهند

وزارت امور خارجه روسیه اعلام کرد که همکاری اقتصادی 
این کشور با ایران در حال افزایش است.  به گزارش اینترفکس، 
آن دری رودنکو، معاون وزیر امور خارجه روسیه، گفت که مسکو 
و تهران به دنبال توسعه سهم ارزهای ملی دو کشور در مبادلات 
تجاری دوجانبه هســتند.وی تأکید کــرد: دو طرف همچنین 
به ســوی توســعه همکاری ها در حوزه بانکی قدم برمی دارند.

رودنکو افزود: ما به همکاری با ایران در گســترش استفاده از 
ارزهای ملی در مبــادلات تجاری ادامه خواهیم داد.در ســال 
2021 سهم ارزهای ملی در مبادلات تجاری دو کشور 60 درصد 
رشد کرد و طی سال گذشــته این روند افزایش ادامه یافت.وی 
طی مصاحبه ای گفت: همکاری ها بــا ایران در حوزه بانک های 
مرکزی و مؤسسات اعتباری هم به شکلی فعال در حال پیشرفت 
است.این مقام روس گفت: در پایان ماه ژانویه یک کانال ارتباطی 
مســتقیم بین بانک های ایرانی و روسی از طریق همگام سازی 
 SPFS سامانه های پیام رسان مالی ملی دو کشــور به نام های
و سپام ایجاد شد. این کانال به دو کشور این امکان را می دهد 
که بدون نیاز به سامانه پیام کسانه غربی سوئیفت، تراکنش های 

خود را انجام دهند.

»آرمان ملی« به بررسی تحولات بازار نفت پس از کاهش صادرات روسیه می پردازد؛ 

فــرصتی  بــرای  ایــــران؟
 کارشناس حوزه انرژی: روسیه قواعد بازی در عرصه اقتصاد و سیاست را به خوبی می شناسد و با شناخت صحیح در دایره عرضه و تقاضا 

به خوبی مهره های خود را می چیند البته در این میان بسیاری از کشورها مانند عربستان سعی می کنند که از فرصت های پیش آمده به 
نحو مطلوب استفاده کنند و ایران نیز نباید از این قافله عقب بماند 

مرکــز پژوهش های مجلس می گوید: براســاس گزارش 
عملکرد سال 1401، تعداد 156شرکت دولتی زیان ده هستند 
در حالی که در لایحه بودجه 1402 تعداد شرکت های سودده 
دولتی 327شرکت و تعداد شــرکت های زیان ده 16شرکت 
اعلام شده است اما به باور کارشناسان این مرکز، درج بودجه 
شرکت های زیان ده به صورت سربه سر و کمتر از تعداد واقعی 
در لوایح بودجه سنواتی، باعث کاهش شفافیت و غیرواقعی 
شدن بودجه شرکت های دولتی می شود.  بودجه شرکت های 
دولتی در لایحه بودجه سال 1402، حدود 39درصد نسبت 
به قانون بودجه سال 1401 رشــد داشته، اما اگر رقم بودجه 
شــرکت های دولتی به قیمت های ثابت سال 1395در نظر 
گرفته شود، این رقم نه تنها افزایشی نبوده، بلکه در یک بازه 
زمانی 12ساله از یک روند کلی نزولی با شیب ملایم برخوردار 
بوده اســت.  بازوی تحقیقاتی مجلس افزایش 4۸درصدی 
درآمدها و 46درصدی هزینه شرکت های دولتی در بودجه 
سال آینده را با درنظر گرفتن شــاخص نرخ تورم و افزایش 
نرخ ارز طبیعــی می داند و می گوید: هزینه ســرمایه ای این 
شرکت ها در سال آینده نسبت به قانون بودجه امسال حدود 
20درصد رشد داشته و هرچند عملکرد شرکت های دولتی 
در سرمایه گذاری در 2سال گذشته نسبت به سال های قبل 
بهبود یافته و حدود 77درصد برآورد شده، اما با خارج کردن 
نرخ تورم از ارقام هزینه  ســرمایه گذاری، مشخص می شود 

که اعتبارات ســرمایه ای بنگاه های دولتی رشد قابل توجهی 
نداشته است. 

 پشت صحنه سودسازی دولتی ها
این گزارش نشان می دهد هرچند در لایحه بودجه سال 
آینده 33شرکت دولتی  از فهرست زیان ده ها خارج شده اند، 
اما بودجه 30شرکت آب و فاضلاب روستایی صفر دیده شده 
که دلیل آن ادغام این شرکت ها در آب و فاضلاب شهری بوده 
است. افزون بر این در فهرست شرکت های سودده و سربه سر 
اقتصادی، بودجه شــرکت های ذخیره ســازی گازطبیعی، 
توســعه صنایع پالایش نفت، خدمات ترابری و پشتیبانی 
نفت، خدمات مهندسی و تجهیزات صنعتی توربین جنوب، 
ملی صادرات گاز ایران، غله و خدمات بازرگانی و پیراحفاری 
به دلیل پایان نیافتن خدمات فراینــد تصفیه آنها به صورت 
صفر درج شده است.  همچنین در لایحه بودجه سال آینده 
9شــرکت آب منطقه ای و هواپیمایی کشــوری از فهرست 
شرکت های زیان ده خارج شده و به جمع شرکت های سودده 
یا سربه سر اقتصادی اضافه شــده اند و به همین دلیل تعداد 
شرکت های زیان ده در بخش اقتصادی ایران از 20شرکت در 
قانون بودجه امسال به 10شرکت در لایحه بودجه سال آینده 

تقلیل پیدا کرده است. 
 بزرگ نمایی در بودجه

این نهاد تحقیقاتی می گوید: به دلیل حذف بزرگ نمایی 

بودجــه شــرکت های ملی نفــت و ملی پالایــش و پخش 
فرآورده های نفتی و کاهش درآمدهــا و هزینه های این دو 
شرکت در قانون بودجه ســال 1400، عملا امکان مقایسه 
برخی ارقام شــرکت های دولتی قبل و بعــد از 1400وجود 
ندارد و افزون بر این همواره میزان عملکرد بودجه شرکت های 
دولتی در ســال های اخیر بیش از رقم مصوب بوده به جز در 
سال 139۸ که علت آن به فرایند بودجه ریزی این شرکت در 
ایران برمی گردد و از آنجا که این شــرکت ها اختیار اصلاح 
بودجه را پس از تصویب مجلس دارند، ارقام مربوط به بودجه 

این شرکت ها تغییر می کند. 
 ترین های بودجه بنگاه های دولتی

به گزارش همشهری، مرکز پژوهش های مجلس می گوید: 
7شــرکت دولتی دارای بیش ترین رشــد درآمد در لایحه 
بودجه سال آینده هســتند که در مجموع 5۸درصد از کل 
درآمد شرکت های دولتی از محل فروش کالاها و خدمات را 
به خود اختصاص داده اند و به جز بانک ملی ایران، 6شرکت 
دولتی نسبت به قانون بودجه امسال رشد بالای 50درصدی 
درآمدها را تجربه می کنند.  نکتــه مهم دیگر اینکه به غیر از 
سال 1402همواره رقم مصوب هزینه اداره شرکت های دولتی 
از رقم مصوب درآمدها کمتر بوده، اما در اجرا وضعیت متفاوت 
بوده و به جز سال 1400، در فاصله سال های 1397تا 1401، 

هزینه این شرکت ها بیشتر از درآمدهایشان بوده است. 

تأثیر زیان ۱۵۶ شرکت  دولتی  روی بودجه


